de fois en l'an le seigneur pouvoit obliger son vassal à lui remettre son château. Par exemple, dans le traité fait entre Gaston, vicomte de Bearn¹, et Raymond Garsie, seigneur de Navailles, l'an 1205, il est porté que le seigneur de Navailles est obligé de rendre son château au vicomte trois fois l'an : *Est autem conventio talis, quod R. G. debet tradere et reddere domino Gastoni, irato et pacato, et suis successoribus, ter in anno castrum de Navailles.* Au *Cartulaire de Bigorre* est l'acte suivant² : *Raymundus Garsias de Laveda voluit capere Petrum comitem bigorrensem, et ceciderunt in Levitano.... postea R. Garsias finem fecit cum comite, tali pacto, ut omnes castros suos reddidisset tribus vicibus in anno, à lui et à son lignage, ab feit et ab forafeit, ab ira et sine ira.* Quelquefois encore le temps que le seigneur pouvoit le garder estoit limité. Le traité d'entre le duc de Bourgogne et le seigneur de Vergy, de l'an 1216³ : *Et quotiens ego vel mei Virgeium requiremus, nobis redderetur, et possemus illud tenere per quatuordecim dies, si nobis placeret, et amplius tenere non possemus, nisi abbates Cisterciensis et Busseria negotium evidens et manifestum viderent, pro quo viros tenere deberemus.* Toutes ces conditions n'estoient pas de droit commun, mais de convention particuliere.

Tandis que le seigneur estoit dans le château, ou dans les places de son vassal, il en estoit tellement le maître, qu'il avoit le droit d'y exercer tous les actes de justice à l'endroit des habitans, pourveu que les procès n'eussent pas esté commencez, ou terminez du moins. Ce privilege est attribué à l'empereur dans les villes qui sont du ressort de l'Empire, dans le droit ancien des Saxons⁴ : *In quacumque civitatem Imperii rex devenerit, ibi telonea vacabunt sibi et moneta. Quacumque etiam provinciam, seu territorium intraverit, judicium illius sibi vacabit, et ei licebit judicare omnes causas quæ eorum judicio non fuerunt incæptæ aut finitæ.* Cinnamus⁵, en son *Histoire* remarque que l'empereur Manuel estant arrivé à Antioche, dont Renaud de Châtillon estoit alors prince et seigneur, durant le temps de huit jours qu'il y demeura, toute la justice du prince cessa, et les habitans y furent jugez par les juges de l'empereur : *Τοσαύτην γὰρ μὴν δουλοπρέπειαν Ἀντιοχείας εἰς αὐτὸν ἐπεδείξαντο, ὥστε αὐτοῦ τοῖς Πενάλδου ἐνδιατρίβοντος δόμοις, οὐδεὶς οὐδεμίαν τῶν ἀμφισβηλλόντων παρὰ τοῖς ἁμογενέσιν ἐδικάσατο δίκην, ὅτι μὴ παρὰ Ρωμαίοις.* Ce que Manuel fit ensuite du traité qu'il avoit conclu avec Renaud, par lequel ce prince s'estoit obligé, *Præstito corporaliter SACRAMENTO, quod domino imperatori Antiochiam ingredi volenti, vel ejus præsidium, sive irato, sive pacato, liberum et tranquillum non denegaret introitum.* Ce sont les termes de Guillaume, archevesque de Tyr⁶, qui ajoute qu'en suite de ce traité on éleva la bannière de l'empereur au dessus de la principale tour du château d'Antioche. Et cet usage estoit tellement constant à l'égard des souverains, lorsqu'ils venoient dans les châteaux et dans les places de leurs vassaux, que nous l'avons veu pratiquer encore de nostre temps par le roy tres-chrestien à présent regnant, lequel estant venu à Avignon le vingtième jour de mars l'an 1660 y fut salué par les consuls et les magistrats comme comte de Provence et comme leur souverain. La garde du pape, à qui cette ville appartient, y fut levée, toutes les juridictions ordinaires cessèrent; celle du roy y fut établie, et le roy même y donna les grâces, et la liberté aux prisonniers.